
All’Albo ufficiale INGV

e p.c. all’Ufficio Concorsi

gestione.web@ingv.it
gestioneweb@ov.ingv.it
LORO SEDI

Oggetto: Sezione di Napoli. Pubblicità bando di selezione pubblica per l’individuazione
di un collaboratore esterno.

Si trasmette in allegato, per opportuna conoscenza, copia del bando di selezione

pubblica di cui al D.D. n. 98 del 21/05/2020 , con preghiera di procedere

all’affissione dello stesso all’Albo ufficiale.

Inoltre, si richiede la pubblicazione sul relativo link di “Amministrazione

Trasparente” del sito web INGV (ove necessario) per almeno 15 gg. (ovvero diverso termine

se indicato nel provvedimento).

Cordiali saluti.

Servizi alla Direzione SCCA
Dario Pellecchia

SEZIONE DI NAPOLI
 OSSERVATORIO
 VESUVIANO

Servizi convenzioni,
collaborazioni e assegni SCCA

Via Diocleziano, 328 | 80124 Napoli | Italia |tel.: +39 0816108483 | fax +39 
0816100811
www.ov.ingv.it | aoo.napoli@pec.ingv.it | www.ingv.it

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U - n. 0005725 del 21/05/2020



BANDO N. 1/20

Selezione pubblica per titoli per il conferimento di n. 1 incarico professionale per espletare
attività di “integrazione di dati di terreno, laboratorio e simulazioni di fenomeni di
alluvionamento e flussi di fango (zona blu) nella piana campana e nelle valli appenniniche, anche
all’esterno dell’area gialla del Vesuvio, finalizzati alla realizzazione di mappe di pericolosità
probabilistiche applicando il codice sviluppato per le mappe di pericolosità probabilistiche
preliminari da flussi di fango del Vesuvio” da svolgersi nell’ambito della Convenzione DPC-
INGV - All.B 2019-2021.

I L D I R E T T O R E DECRETO N. 98

 Visto il D.lgs. 29.9.1999, n. 381, istitutivo dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
 (INGV), nel quale è confluito questo Osservatorio Vesuviano come Sezione istituzionale;
 Visto il DLgs. n.165/2001, in particolare l’art. 7;
 Visto l’art. 32 del D.L. n. 223/2006, convertito con Legge n. 248/2006, recante “Misure di
 contenimento della spesa pubblica” con il quale è stato sostituito il comma 6 dell’art. 7 del DLgs.
 n. 165/2001;
 Visto il D.lgs. 30.6.2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati

personali”;
 Visto lo Statuto dell’INGV approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 424/2017
 del 15.9.2017, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 27 del 2.2.2018;
 Visto il nuovo Regolamento per l’affidamento di incarichi di consulenza professionale e di
 prestazione occasionale dell’INGV, approvato con Delibera del CdA n. 524 del 23/01/2018;
 Vista la nota del dr. Mauro A. Di Vito del 10.4.2020 prot.int. n.965, Primo ricercatore di questa
 Sezione, con la quale chiede n.1 collaborazione professionale per espletare attività di
 “integrazione di dati di terreno, laboratorio e simulazioni di fenomeni di alluvionamento e flussi
 di fango (zona blu) nella piana Campana e nelle valli appenniniche, anche all’esterno dell’area
 gialla del Vesuvio, finalizzati alla realizzazione di mappe di pericolosità probabilistiche
 applicando il codice sviluppato per le mappe di pericolosità probabilistiche preliminari da flussi
 di fango del Vesuvio” da svolgersi nell’ambito della Convenzione DPC-INGV - All.B 2019-
 2021”;
 Visto l’avviso di ricognizione di personale dipendente del 14.4.2020, prot. int. n.973, con il quale
 è stato verificato che non è possibile far fronte allo svolgimento delle attività di cui sopra
 esclusivamente con il personale in servizio presso l’Istituto, così come da comunicazione di esito
 negativo del 28.4.2020, prot. int. n.1065;
 Vista la nota del 28.4.2020, prot. int. n.1066, con la quale è stata comunicata l’indisponibilità del
 personale interno, l’eccezionalità e la temporaneità della prestazione in questione;
 Vista la nota del Direttore degli Affari del Personale del 19.5.2020, prot. int. n.1215, con la quale
 è stata autorizzata la prestazione in oggetto;
 Ritenuto di condividere le motivazioni addotte dal richiedente per le esigenze in questione;
 Accertata la disponibilità finanziaria dei fondi di cui alla Conv. B2 DPC-INGV sul bilancio di
 previsione di questa Sezione, con Centro di Costo Ob.Fu. 0972.017;

D E C R E T A

è indetta una procedura selettiva pubblica per titoli per il conferimento, mediante contratto di diritto
privato, di n.1 incarico di natura professionale.

1) Oggetto della prestazione
Le attività oggetto della prestazione sono di seguito riportate.

SEZIONE DI NAPOLI
 OSSERVATORIO
 VESUVIANO

Servizi convenzioni,
collaborazioni e assegni SCCA

Via Diocleziano, 328 | 80124 Napoli | Italia |tel.: +39 0816108483 | fax +39 0816100811
www.ov.ingv.it | aoo.napoli@pec.ingv.it | www.ingv.it



Nell’ambito della Convenzione DPC-INGV - All.B 2019-2021, WP 2 –VULCANI, Task 1 - Mappe di
pericolosità probabilistiche per fenomeni di alluvionamento e flussi di fango (zona blu) in caso di
eruzione al Vesuvio:

 assistenza geologico-professionale per l’analisi stratigrafica e la raccolta dati in affioramenti
 e scavi esistenti di altre amministrazioni, ottenimento permessi di accesso;
 analisi stratigrafiche di dettaglio e campionatura dei depositi attraversati, per la loro
 caratterizzazione sedimentologica, petrografica e vulcanologica, e per la contestualizzazione
 geologica degli orizzonti attraversati.
 redazione di documentazione geologica.
 implementazione del database dei dati di campagna ottenuti nei precedenti progetti;
 miglioramento e controllo a terra del modello digitale del terreno (DSM) ad alta risoluzione;
 raccolta dati per calibrazione dei parametri di pressione dinamica, velocità flussi, erosione e
 deposizione per validazione del modello numerico.

In considerazione dell’attuale “Emergenza nazionale COVID-19” tali attività saranno espletate
esclusivamente allorquando sarà consentito dalle preposte autorità nazionale e regionale.

2) Decorrenza, durata e scioglimento del contratto
Il contratto avrà una durata di 4 mesi dalla stipula. Potrà essere risolto dall’amministrazione in
qualsiasi momento senza l’obbligo di specificarne le motivazioni e senza preavviso.

3) Trattamento economico
Il compenso onnicomprensivo è fissato in Euro 7.000,00, IVA e contributi previdenziali inclusi, per
l’intera durata del contratto, il quale verrà corrisposto previa acquisizione di formale dichiarazione del
referente della prestazione dalla quale dovrà risultare l’avanzamento regolare del lavoro e la
conformità della prestazione stessa agli obblighi contrattuali.

4) Requisiti
Per la partecipazione alla selezione sono richiesti i seguenti requisiti, a pena di esclusione:
 a) titolo di studio: Laurea magistrale/specialistica in Scienze geologiche o titolo di studio
 equipollente;

b) comprovata esperienza nel campo della realizzazione ed analisi stratigrafica di successioni
 vulcaniche e vulcanoclastiche, analisi sedimentologiche e nella mappatura e archiviazione dati in
 ambiente GIS;
c) esercizio abituale della professione (con possesso di P.Iva);
d) non aver riportato condanne penali di particolare gravità.

Nel caso in cui partecipi alla selezione un dipendente pubblico, il candidato dovrà allegare alla
domanda, a pena di esclusione, una dichiarazione in cui si impegna a presentare nulla osta
dell’Amministrazione di appartenenza prima del conferimento formale dell’incarico da parte
dell'INGV.

5) Domanda di ammissione
La domanda di ammissione redatta in carta semplice e firmata dall’interessato, a pena di esclusione,
deve essere inviata entro e non oltre il quindicesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del
presente avviso sul sito web istituzionale a:
Direttore dell’Osservatorio Vesuviano - Servizi alla Direzione SCCA
Via Diocleziano n. 328, 80124 Napoli – PEC: aoo.napoli@pec.ingv.it
Se dovesse essere spedita in busta chiusa dovrà pervenire esclusivamente mediante raccomandata a.r.,
a pena di esclusione.
Ai fini dell’accertamento della tempestività della produzione delle domande, per quelle presentate
tramite PEC si avrà riguardo all’accettazione formale dell’Ufficio Protocollo della Sezione mentre per
quelle trasmesse a mezzo raccomandata a.r. farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante.
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità:

1) cognome, nome, data e luogo di nascita e codice fiscale; 
2) il titolo di studio posseduto;

2



3) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti (in caso
 contrario indicare i procedimenti in corso e le condanne riportate, la data di sentenza e l’Autorità
 Giudiziaria che le ha emesse);
4) l’elenco dei titoli allegati;
5) il recapito eletto ai fini della selezione.

6) Titoli valutabili
Per la valutazione dei titoli, il candidato dovrà allegare alla domanda:

a) curriculum vitae debitamente firmato, attestante l’attività formativa e le esperienze professionali
 acquisite specificando, in modo analitico, gli stati, i fatti e le qualità personali, riportando gli
 esatti riferimenti, le date, i recapiti dei committenti e le informazioni necessarie per la valutazione
 e la verifica di quanto dichiarato;
b) attestati di specializzazione e di corsi o altre eventuali attestazioni relative ad attività ed

esperienze nelle materie oggetto del presente bando svolta presso istituzioni pubbliche e private,
ecc.

Il curriculum di cui alla lett.a) dovrà contenere in calce la seguente dichiarazione: «Le informazioni
contenute nel presente curriculum sono rese sotto la personale responsabilità del sottoscritto ai sensi
degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità penali prevista dall’art.76
del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci».
I criteri per la valutazione dei requisiti saranno preliminarmente fissati dalla Commissione che darà
particolare rilievo ai requisiti culturali e professionali, nonché all'esperienza professionale maturata in
relazione ad attività lavorativa specifica prestata presso soggetti pubblici e/o privati.
I titoli sono esenti da imposta di bollo e possono essere valutati solamente se attinenti all’oggetto della
collaborazione, a insindacabile giudizio della Commissione.
In luogo dei titoli originali è ammessa la presentazione di dichiarazioni sostitutive di certificazioni, ai
sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, con allegata copia di un valido documento di
riconoscimento.

7) Valutazione
La valutazione comparativa sarà effettuata da una Commissione di esperti nominata dal Direttore
dell’Osservatorio Vesuviano, di cui uno svolgerà anche le funzioni di segretario verbalizzante,
mediante l’esame dei titoli.
A parità di punteggio, il candidato più giovane di età avrà precedenza in graduatoria.
Al termine dei lavori la Direzione trasmetterà il relativo verbale al Servizio SCCA della Sezione nel
quale dovranno essere evidenziati, fra l’altro, i criteri adottati per la valutazione e le graduatorie di
merito.
Il provvedimento contenente la graduatoria dei candidati idonei sarà resa pubblica sul sito istituzionale
di questo Istituto.

8) Stipula e decorrenza del contratto
Ove non ostino particolari impedimenti, gli idonei della selezione saranno invitati a sottoscrivere
apposito contratto di diritto privato in cui saranno indicati:
a) la decorrenza;
b) l’oggetto della prestazione; 
c) il compenso spettante;
d) ogni altra notizia inerente allo svolgimento della prestazione.
Il contratto così stipulato non si configura come rapporto di lavoro subordinato e non dà diritto a
trattamento di fine rapporto, a giorni ferie e a indennità e compensi propri del lavoro svolto alle
dipendenze di una pubblica amministrazione.
Il prestatore svolgerà la propria attività senza vincoli gerarchici ed in piena autonomia.

9) Efficacia ed esecuzione del contratto
L’efficacia e l’esecuzione del contratto saranno subordinate, nei casi previsti, all’esito positivo del
controllo della Corte dei Conti ai sensi dell’art.3 della L. n.20/1994 e succ. int. e mod.

3



10) Tutela della privacy
I dati personali forniti dai candidati saranno trattati, a norma della legge n. 196/2003 e s.m.i. “Codice
in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR “General Data Protection Regulation” di cui al
Regolamento UE 2016/679e successive modificazioni e integrazioni, esclusivamente per le finalità di
gestione della procedura selettiva.

Napoli, lì 21/05/2020 IL DIRETTORE1

 Dott.ssa Francesca Bianco

1 Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, co.2, del D.Lgs n.39/1993.

4



SCHEMA DI DOMANDA
DA REDIGERE IN CARTA SEMPLICE

Al Direttore Sezione di Napoli “Osservatorio
 Vesuviano” - INGV

Servizi alla Direzione SCCA
PEC: aoo.napoli@pec.ingv.it

Oggetto: domanda di partecipazione alla selezione pubblica per la stipula di un contratto di
collaborazione.
Avviso n. _____ del ____________.

Il/La sottoscritto/a ______________________________ nato/a a______________ prov._____
il________________ e residente in __________________________ prov._________
via/Piazza/Largo_________________________________ n.______ Cod. Fiscale 
/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/

CHIEDE

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione per l’assegnazione di un contratto di collaborazione
dal titolo “_______________________________”(1) di cui all’avviso in oggetto.

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità di:
a) essere in possesso del seguente titolo di studio ……………………………
b) di essere in possesso della P.IVA n. …….. e dell’esperienza richiesta come dettagliato nel CV;
c) non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso (2);
h) eleggere il recapito in ……………. Via ……….….……… n. …. c.a.p. …….. tel. ………..….,
riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione dello stesso.

Ai fini della valutazione riservata alla Direzione, allega i seguenti titoli (3):
1) curriculum degli studi e delle esperienze professionali e lavorative;
2) documentazione relativa alle esperienze professionali dichiarate;
3) Altri titoli (4).

Firma (leggibile e per esteso)
_______________________(5)

Data, ___/___/______

Note esplicative per redigere la domanda:
(1) indicare l’attività oggetto della prestazione come descritta all’art. 1 del presente avviso;
(2) in caso contrario indicare le condanne riportate e i procedimenti in corso;
(3) elencare i titoli che si allegano;
(4) il candidato può allegare anche altri titoli in suo possesso e che ritenga possano formare
 oggetto di valutazione;
(5) allegare fotocopia del documento di identità.

5


